
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-53

L'anno 2023 il giorno 09 del mese di Marzo la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualità di dirigente di 
Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELL’AUTORITA’  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  (ANAC)  PER  IL  PAGAMENTO,  ATTRAVERSO  MAV  N. 
01030655901531743 DI CONTRIBUTI DI GARA ANNO 2022

Adottata il 09/03/2023
Esecutiva dal 20/03/2023

09/03/2023 TARTAGLIA CHIARA
17/03/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-53

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELL’AUTORITA’  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  (ANAC)  PER  IL  PAGAMENTO,  ATTRAVERSO  MAV  N. 
01030655901531743 DI CONTRIBUTI DI GARA ANNO 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
− L’articolo 1 comma 2 della L. 120/2020;
− L’articolo 51 del Decreto Legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
− Gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competenze 

dei dirigenti;
− il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

34 del 04 marzo 1996 successive modificazioni ed integrazioni;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 esecutiva ai sensi di leg-

ge, con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023- 2025;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17 marzo 2023 con la quale è stato approva-

to il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
-   ai sensi dell’articolo 1 comma 65 e 67 della Legge n. 266/2005 e della Deliberazione dell’Au-

torità Nazionale Anticorruzione del 5 marzo 2014 le stazioni appaltanti che intendono avvia-
re procedure finalizzate alla realizzazione di lavori, servizi e forniture di importo di gara 
maggiore a euro 40.000,00 sono tenute a versare un contributo all’Autorità Nazionale Anti-
corruzione ai ini della copertura dei costi relativi al finanziamento della suddetta Autorità;

-         l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha emesso i bollettini “MAV”, allegati al presente prov-
vedimento, con il dettaglio per il pagamento dei contributi relativi ai CIG acquisiti per le 
gare dei seguenti provvedimenti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Determinazione Dirigenziale n. 2022- 195.0.0. – 19 per l’affidamento del “servizio di  
media relationship per la promozione degli eventi di “The Ocean Race, Genova The  
Grand Finale 2022-23” CIG 9071380397 Bollettino MAV n. 01030655901531743 per 
l’importo  di  euro  30,00  codice  di  gara  8426647  del  21.01.2022  –  importo  di  gara 
92.000,00 euro;

• Determinazione Dirigenziale n. 2022- 195.0.0. – 50 per “l’indizione di gara europea a  
procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con più operatori economici  
per  l’affidamento  del  servizio  di  ricerca sponsor  per  la  manifestazione  “The Ocean  
Race,  Genova  The  Grand  Finale  2022-23””CIG  9203798E5E  Bollettino  MAV  n. 
01030655901531743  bollettino  MAV  n.  01030655901531743  per  l’importo  di  euro 
600,00 codice di gara 8540193 del 27.04.2022 – importo di gara 2.000.000,00;

• Determinazione Dirigenziale n. 2022- 195.0.0. – 58 per “l’affidamento del servizio di  
noleggio e allestimento di uno schermo angolare composto da due facce per proiezione  
di messaggi pubblicitari legati alla manifestazione The Ocean Race, Genova The Grand  
Finale 2022-23 e di animazioni 3d nella zona del Porto Antico di Genova per mesi 14  
mediante trattativa diretta”  CIG 921219931B bollettino MAV n. 01030655901531743 
per l’importo di euro 30,00 – codice di gara 8547158 del 29.04.2022 – importo di gara 
127.000,00;

• Determinazione Dirigenziale n. 2022- 195.0.0.- 63 per “la partecipazione della Direzio-
ne Politiche dello Sport e The Ocean Race al “Marina Militare Nastro Rosa ”(12 giu-
gno – 8 luglio 2022) e al Marina Militare Nastro Rosa Veloce” CIG 92404948DF Bol-
lettino  MAV  n.  01030655901531743  per  l’importo  di  euro  30,00  –  codice  di  gara 
8573713 del 27.04.2022 – importo di gara 65.000.00,00;

Ritenuto,  per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di  dover provvedere al 
pagamento dei contributi di gara sopraccitati e quindi di impegnare l’importo complessivo di 690,00 
euro;

Accertato,  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del vigente D.lgs. 267/2000

IL DIRETTORE

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)     Di autorizzare la spesa necessaria per il pagamento dei contributi di gara di cui al bollettino 
MAV n. 01030655901531743 per un totale di euro 690,00 a favore dell’AUTORITA’ NAZIO-
NALE ANTICORRUZIONE (ANAC) (Codice Benf. n. 54181) per i seguenti codici di gara:

- 8426647 affidamento del “servizio di media relationship per la promozione degli eventi di  
“The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23”;

- 8540193 indizione  “di gara europea a procedura aperta per la conclusione di un accordo  
quadro con più operatori economici per l’affidamento del servizio di ricerca sponsor per la  
manifestazione “The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23”;

- 8547158 affidamento del “servizio di noleggio e allestimento di uno schermo angolare com-
posto da due facce per proiezione di messaggi pubblicitari  legati  alla manifestazione The  
Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23 e di animazioni 3d nella zona del Porto An-
tico di Genova per mesi 14 mediante trattativa diretta”;

- 8573713 per “la partecipazione della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race al  
“Marina Militare Nastro Rosa” (12 giugno – 8 luglio 2022) e al Marina Militare Nastro  
Rosa Veloce”;

2)     Di impegnare l’importo complessivo di euro 690,00 al capitolo 52832 “*Acquisizione ser-
vizi diversi finalizzati – Ocean Race” – C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.03.02.99. 999 – Altri servizi 
diversi n.a.c. del bilancio 2023, previa riduzione per lo stesso importo dell’impegno 2023/800, 
collegato all’accertamento 2023/270, assunto con Determinazione Dirigenziale 2022- 195.0.0.- 
173 (IMP. 2023/800 mov. 03) e predisposizione di nuovo impegno (IMP 2023/8160);

3)     Di demandare alla scrivente Direzione la diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al 
presente provvedimento, mediante emissione di atto di liquidazione digitale

4)     Di dare atto infine che:
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e  art. 42 del D.lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei 
dati personali;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sen-
si dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2020, come da allegato;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000. 

                                                                                                      IL DIRETTORE

                                                                                                  Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-53
AD  OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELL’AUTORITA’  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  (ANAC)  PER  IL  PAGAMENTO,  ATTRAVERSO  MAV  N. 
01030655901531743 DI CONTRIBUTI DI GARA ANNO 2022

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


